Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filozofie

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Didaktická analýza průřezového tématu Multikulturní výchovy, jeho ukotvení
a realizace v nové verzi rámcového vzdělávacího programu pro základní
školy

Multicultural education and its anchor, realization in new version within
general educational schedule for elementary schools

Bc. Jiří Sikora

Vedoucí práce: Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy (PG – ZSV)

Studijní obor: Pedagogika – Základy společenských věd

Odevzdáním této diplomové práce na téma Didaktická analýza průřezového tématu Multikulturní výchovy, jeho ukotvení a realizace v nové verzi rámcového vzdělávacího programu pro základní školy potvrzují, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Odevzdaná elektronická verze je identická s její tištěnou podobou.

Praha 11. 7. 2018

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování Ing. Michaele Dvořákové, Ph.D. za její cenné rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce.

.....
.....

podpis

## **ABSTRAKT**

Diplomová práce se bude zabývat průřezovým tématem Multikulturní výchova a průniky průřezového tématu se vzdělávací oblastí výchova k občanství. Průřezové téma Multikulturní výchovy bude analyzováno a porovnáno se společnými tématy výchovy k občanství v RVP ZV.

V návaznosti na identifikované učivo bude provedena didaktická analýza učebnic. Na základě výzkumných zjištění budou navržena doporučení pro výuku.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Školní vzdělávací program, učení, multikulturní výchova, téma, didaktika, pedagogika

## **ABSTRACT**

This thesis concerns with cross-section theme “Multicultural education and intersections of cross-section theme with educational area for education to citizenship.” The cross-section theme Multicultural education will be analysed and compared with common themes of education to citizenship in RVP ZV.

The link to identification education will be managed a didactic analysis school book. On the basis of research finding it will be suggest the recommendation for education(teaching).

## **KEYWORDS**

School educational program, studying, multicultural educational, theme, didactics

## Obsah

Úvod..... 8
1 Teoretická část..... 10
1.1 Teoretická východiska konceptu multikulturní výchovy..... 10
1.2 Koncepty multikulturní výchovy podle Průchy a Moree..... 11
1.3 Dvě základní koncepce pedagogické teorie multikulturní výchovy..... 13
1.4 Multikulturalismus a multikulturní problémy..... 14
1.4.1 Stručné historické a ideové kořeny multikulturalismu..... 14
1.4.2 Sociálně-antropologické hledisko multikulturality..... 16
1.5 Východiska zkoumání..... 20
1.5.1 Deskriptivní dimenze multikulturalistického diskursu..... 20
1.5.2 Normativní dimenze multikulturalistického diskursu..... 21
1.5.3 Praktická (aplikovaná) dimenze multikulturalistického diskursu..... 21
1.6 Multikulturní výchova..... 23
1.6.1 Definice multikulturní výchovy..... 26
1.7 Obecně k novému Rámcovému vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání ..... 27
1.7.1 Interkulturní a multikulturní výchova..... 28
1.7.2 Současná situace v oblasti multikulturní výchovy..... 28
1.7.3 Tematické okruhy průřezového tématu..... 29
1.7.4 Obecně k průřezovým tématům..... 30
1.7.5 Vztažení průřezového tématu Multikulturní výchova k vzdělávacím oblastem RVP..... 31
1.7.6 Přínos průřezového tématu..... 32
1.7.7 Očekávané výstupy Multikulturní výchovy..... 32

1.8 Odůvodnění tématu multikulturní výchova v nové verzi RVP ZV..... 35
1.8.1 Podpora multikulturní výchovy v učebnicích napříč ročníky na základní škole..... 36
1.8.2 Klíčové kompetence RVP ZV..... 37
1.8.3 Pedagogický konstruktivismus..... 38
1.8.4 Znalosti učitele..... 38
1.9 Multikulturní politika v evropských souvislostech..... 39
1.9.1 Multikulturní politika v České republice..... 41
1.10 Shrnutí teoretické části..... 43
2 Praktická část..... 44
2.1 Učebnice..... 44
2.1.1 Funkce učebnice..... 46
2.2 Didaktická analýza Multikulturní výchovy v učebnicích Občanská výchova od 6. do 9. ročníku pro základní školy..... 46
2.3 Ediční řada nakladatelství Fraus..... 47
2.3.1 Občanská výchova pro 6. ročník ZŠ a víceletá gymnázia..... 47
2.3.2 Občanská výchova pro 7. ročník ZŠ a víceletá gymnázia..... 50
2.3.3 Občanská výchova pro 8. ročník základní školy a víceletá gymnázia..... 53
2.3.4 Občanská výchova pro 9. ročník ZŠ a víceletá gymnázia..... 54
2.3.5 Celkové shrnutí ediční řady nakladatelství Fraus..... 56
2.4 Didaktická analýza Multikulturní výchovy v učebnicích Občanská výchova od 6. do 9. ročníku pro základní školy – ediční řada nakladatelství Nová škola..... 57
2.4.1 Výchova k občanství pro 6. ročník základní školy a primu víceletého gymnázia..... 57
2.4.2 Výchova k občanství pro 7. ročník základní školy a sekundy víceletého gymnázia..... 59

2.4.3 Výchova k občanství pro 8. ročník základní školy a tercie víceletého gymnázia..... 62
2.4.4 Výchova k občanství pro 9. ročník základní školy a pro odpovídající ročník víceletého gymnázia..... 62
2.4.5 Celkové shrnutí ediční řady nakladatelství Nová škola..... 63
2.5 Doporučení pro výuku..... 64
Závěr..... 68
Seznam použitých informačních zdrojů..... 70

## Úvod

Cílem této diplomové práce je analyzovat průřezové téma Multikulturní výchovy, hledat jeho teoretické ukotvení a porovnat jej s blízkými tématy vzdělávacího oboru výchova k občanství.

Otázka multikulturnosti, resp. kulturní diverzity je už v dnešních základních školách pevně zakořeněna a učitelé nemohou tento fenomén přehlížet. Téma multikulturality získává na aktuálnosti zejména ve velkých městech v různých evropských státech.

Průřezové téma má jednu z výhod, a to, že výuku jde z velké části brát jako projektovou, kdy je zapojení žáků do tématu o dost větší než v případě klasického frontálního vedení vyučovací hodiny.

V této diplomové práci se budeme věnovat didaktické stránce a zevrubné analýze průřezového tématu multikulturní výchovy. Bude analyzováno, jak se toto téma objevuje v základních učebnicích, se kterými pracujeme na základní škole. Práce se ale nebude opírat jen o didaktickou analýzu, byť půjde o nejdůležitější část. V práci se také budeme věnovat kulturním odlišnostem, a řeč bude i o kulturní antropologii.

Na závěr práce proběhne shrnutí a doporučení pro výuku. Ty budou vyplývat z analýzy a povahy diplomové práce.

Diplomová práce bude rozdělena do dvou hlavních kapitol.

První se bude zabývat didaktickou analýzou tematického okruhu Člověk ve společnosti, konkrétně průřezovým tématem Multikulturní výchova. Budou zkoumány a analyzovány očekávané žákovské výstupy. Jádrem této kapitoly je nalezení významu a vnitřní logiky tohoto tematického celku, kde bude zkoumáno teoretické zakotvení. Dále je provedeno vymezení tematického celku a provedení didaktické analýzy učiva. Na tento teoretický základ navazuje celková didaktická analýza učiva a podrobné zpracování průřezového tématu.

K pojmové a vztahové analýze byly primárně použity učebnice, které mají nejnovější akreditaci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a jsou určeny k výuce předmětu Výchova k občanství na základní škole.<sup>1</sup>

V důsledku povahy této diplomové práce je zřejmé, že při vytváření této práce budeme pracovat s větším množstvím relevantních odborných publikací, zejména z filozofie, pedagogiky, ale okrajově také z psychologie. Samozřejmě také budeme čerpat z Rámcového vzdělávacího programu, resp. Školního vzdělávacího programu, který spadá pod gesci Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy České republiky.

---

<sup>1</sup> především půjde o učebnice Občanská výchova pro druhý stupeň ZŠ z nakladatelství Fraus a učebnice Výchova k občanství z nakladatelství Nová škola

# 1 Teoretická část


[…]


www. <http://www.czechkid.cz/index.html>

Webový projekt, skupina fiktivních dětí představuje své rodiny, zvyky a náboženství. Situace, které děti prožívají, vyžadují přemýšlení nad různými problémy. Projekt obsahuje také metodickou podporu pro učitele.

Řešitel projektu: FHS UK, Katedra oboru Občanský sektor.

### **Projekt Varianty, [www.varianty.cz](http://www.varianty.cz)**

Projekt Varianty systémově spadá pod Člověka v tísní, ale má samostatnou organizaci a zaměření. Vizí projektu je inkluzivní společnost a školy otevřené všem, které by měly vést ke globální odpovědnosti a respektu k druhým. Projekt poskytuje informační a metodickou podporu, která spočívá v pořádání vzdělávacích kurzů, poskytují didaktické materiály, odborné konzultace a asistenci školám a pedagogům v oblastech inkluzivního vzdělávání, interkulturního vzdělávání a globálního rozvojového vzdělávání.

Nejznámější projekty: Varianty dělí své projekty na následující větve: interkulturní vzdělávání, inkluzivní vzdělávání, globální rozvojové vzdělávání, migrace.

### **Závěr**

Primárním cílem této diplomové práce bylo podání teoretického a praktického rámce problematiky multikulturní výchovy. V teoretické části byly nastíněny ideové základy multikulturalismu. Bylo podáno současné pojetí multikulturní výchovy prostřednictvím průřezových témat na druhém stupni základních škol.

V teoretické části, kde byly popsány různé přístupy k problematice multikulturality jsme si mohli ověřit, že sice máme mnoho různých přístupů, pouček a metodických doporučení, ale většina z nich vyznívá do ztracena a málo co je dotaženo do konce. Různé autority podávají svůj náhled na problematiku, ale nejedná se o celostní přístup. Nemůžeme se spolehnout na RVP, což je v dnešní době překonaný dokument, který není úplně aktuální k současnému dění. Jako největší slabiny ovšem vnímáme to, že de facto nejsou žádná relevantní doporučení pro výuku, která by měla být přítomna.

Je zřejmé, že jakmile se učitel rozhodne, že bude věnovat čas tomuto tématu, tak pracuje jak s vnějším kurikulem, které je dáno, tak i s kurikulem vnitřním. Kdo se pohybuje ve školství, tak ví, že naplnit vnější kurikulum by nemělo být pro zkušeného učitele obtížné. Obtížné je ale svým způsobem naplnit kurikulum vnitřní. Nutno dodat, že průřezových témat je několik a zde prezentujeme náhled jen na jedno z nabízených. I průřezové téma Multikulturní výchovy se dělí na dalších pět dílčích podtémat. V práci také bylo prezentováno, že jakékoliv průřezové téma by nemělo být prezentováno odděleně, ale naopak by mělo být vhodně začleněno do dalších učebních celků, nejen výchov. Jako vhodnou metodu prezentace učiva doporučujeme zážitkovou pedagogiku.

Samozřejmým a předpokládaným faktem musí být to, že učitel musí podávat informace nestranně a nezaujatě, čili neutrálně. Také je samozřejmé, že vyučující pracuje s kulturními vzorci žáků, které vyučuje a považuje je za samozřejmě akceptované.

V praktické části jsme analyzovali dvě učebnicové řady od známých nakladatelství Fraus a Nová škola. Byla provedena didaktická analýza ucelené řady učebnic druhého stupně. Znamější, zavedenější a tudíž používanější učebnicí jsou zřejmě ty od Frause, nicméně, Nová škola nabízí také obstojnou kvalitu učebnic. Multikulturní témata se objevují v obou řadách učebnic téměř ve všech ročnících, shodně osmé ročníky téma multikulturality nenabízí. Ani jedna učebnicová řada nemá nějaké zásadní nedostatky a proto lze obě doporučit, i když nelze vše odučit v takové šíři tak, jak je v učebnicích prezentováno. Fraus nabízí k učebnicím Výchovy k občanství metodické příručky pro učitele, což můžeme považovat za velkou pomoc v případě tvorby vyučovacích hodin. Nová škola je bohužel nenabízí. Ani jedno nakladatelství nemá k dispozici pracovní, nebo jiné procvičovací sešity. Moderní formy, tedy e-knihy nejsou ani v jednom případě dostupné.

Plusem obou učebnicových řad je fakt, že byly vydány relativně nedávno. Fraus vydal aktualizovanou učebnicovou řadu v letech 2012 – 2014, Nová škola v letech 2016 – 2017.

To by ovšem nemělo být považováno za velké nedostatky, neboť učitelé se mohou spolehnout na širokou nabídku podpory různých neziskových organizací, nebo obecně prospěšných společností. Ty nabízí širokou škálu nejen pracovních listů a různých aktivit, ale mnoho z nich také předkládá různé prožitkové formy, které se váží k tématu multikulturality. Vyzvednout zde můžeme např. zážitkový workshop Multikulturního

centra Praha, který je prezentován pod názvem *V našem městě se má stavět mešita?!*“ Rovněž pořádají kurz pro pedagogy pod názvem *Interkulturním vzděláváním a prožitkem k toleranci*.<sup>106</sup>

Výhodou problematiky multikulturního vzdělávání je fakt, že v základu nenabízí striktně dané poučky (opravdu až na naprosté minimum témat, kde je to opravdu potřeba) a tudíž není vhodné toto téma probírat striktně dle učebnic. Cílem předmětu *Výchovy k občanství*, resp. i průřezových témat je aktivní zapojení do občanského života.

Na úplný závěr dodejme, že naprosto nezbytnou a základní publikací k této problematice zůstává práce od Dany Moree, *Než začneme s multikulturní výchovou: od skupinových konceptů k osobnostnímu přístupu*. Publikace vyšla v roce 2008, v projektu *Varianty (Člověk v tísní)*.

## Seznam použitých informačních zdrojů
