## **Posudek oponenta diplomové práce**

Autor diplomové práce: **Bc. Jiří Sikora**

Název práce: Didaktická analýza průřezového tématu Multikulturní výchovy, jeho ukotvení a realizace v nové verzi rámcového vzdělávacího programu pro základní školy

Autor posudku – oponent práce: **PhDr. Andrea Hlaváčková Fleischerová, Ph.D.**

Diplomant předkládá práci zaměřenou na didaktickou analýzu průřezového tématu Multikulturní výchovy, zabývá se propojením průřezového tématu se vzdělávací oblastí výchova k občanství, jakož i didaktickou analýzou učebnic. Autor práce si klade za výzkumný cíl navrhnout na základě ověření vstupních hypotéz výsledná doporučení pro výuku v rámci revidovaného rámcového vzdělávacího programu pro základní školy.

Autor precizně analyzuje teoretické i praktické hledisko multikulturní výchovy, přičemž neopomíná ani paradigmatické základy multikulturalismu. Kladně hodnotím i kritiku rigidnosti rámcově vzdělávacích programů, které nereflektují aktuální otázky související s multikulturní společností.

V praktické části diplomové práce se autor věnuje didaktické analýze učebnic řady Fraus a Nová škola. Výsledně se vyjadřuje ke kladům a záporům výše uvedených učebnicových řad a porovnává jejich efektivnost a využitelnost v praxi.

Z hlediska jazykových a formálních kritérií práce dosahuje velmi dobré úrovně, obdobně i preciznost obsahového rozpracování tématu je na velmi dobré úrovni. Celkově nevykazuje diplomová práce zásadní pochybení, chválím zpracování i z didaktického hlediska. Práci lze označit za přínosnou z hlediska propojení adekvátní teoretické znalosti a praktického didaktického využití.

**Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.**

**Doporučuji ji k obhajobě.**

## Otázky k obhajobě

Jaké jsou cíle multikulturní výchovy dle transkulturního přístupu?

Co zásadního chybí ve vzdělávacím obsahu multikulturní výchovy v nové verzi rámcového vzdělávacího programu pro základní školy?

V Praze dne 1. 9. 2018

PhDr. Andrea Hlaváčková Fleischerová, Ph.D.